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Abstrakt

Práce se věnuje primárně otázce, jaká rizika a náklady vyplývají z využívání podpory

povstalecké skupiny jako nástroje zahraniční politiky státu. Snaží se propojit různé

soudobé koncepty a přístupy a přináší koncept rizik a nákladů vycházející ze stávající

literatury. Nabízí příklady možné aplikace takového konceptu, které zároveň odhalují

nepostačující teoretické uchopení dalších aspektů podpory povstaleckých skupin. Ty se

totiž ukazují jako nevhodně formulovány pro využití ke zkoumání dopadů podpory

povstalců na podporující stát. Proto v závěru thato práce nabízí několik oblastí pro

budoucí výzkum, který by pomohl tyto teoretické nedostatky současné literatury

odstranit.

Abstract

The primary concern of this thesis is the question, what risks and costs are associated

with using support for insurgent groups as an instrument of state foreign policy. It

attempts to connect various contemporary concepts and approaches and presents the

concept of risks and costs based on existing literature. It offers examples of possible

application of such concept, which simultaneously reveal insufficient theoretical

understanding of other aspects of support for insurgent movements. These are

inappropriately formulated for their use in the study of impacts of the support for

insurgents on the supporting state. In conclusion the thesis offers several areas for future

research that would help to address these shortages of contemporary literature.

Klíčová slova

Povstání, intervence, zahraniční politika, vnitrostátní konflikt, delegace, tajné operace

Keywords

Insurgency, Intervention, Foreign policy, Intrastate conflict, Delegation, Covert action

Rozsah práce: 72 881 znaků včetně mezer (od úvodu po závěr)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ………………. Vojtěch Bahenský ………………………..

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval rodině a přítelkyni za jejich neutuchající podporu,

zvláště pak své matce Adéle Bahenské za všechny rady týkající se překladům

z angličtiny do češtiny a Báře Bečvářové za gramatickou korekturu textu, kolegům

z AMO a dalším přátelům, jmenovitě pak především Vlaďce Votavové, Janu

Kužvartovi, Jakubu Kufčákovi, Nikolu Schmidtovi a Šimonu Presserovi za jejich cenné

poznámky a rady k mým velkým plánům a následným pokusům o jejich realizaci a

především svému vedoucímu bakalářské práce Martinu Rieglovi za jeho trpělivost a

nadhled.

Volba tématu:

Vnější intervence do občanských válek formou podpory jedné z bojujících stran

je více než běžný fenomén v mezinárodních vztazích a má významné dopady na

vyústění řady občanských válek a následný vývoj nejen v regionu. Podpora jedné ze

stran v občanské válce je využívána širokým spektrem států nehledě na vnitřní politické

uspořádání nebo sílu daného státu. Jako případy ilustrující množství rozdílných případů

lze jmenovat podporu rebelů v Libyi, Pákistánský podíl na úspěchu Talibanu, nebo

současné nepřímé zapojení řady států do občanské války v Sýrii. Dosavadní teoretické

chápání tohoto tématu je rozmělněno na několik různých přístupů. Buď je zkoumána

intervence ve vnitrostátních válek obecně z hlediska dopadů intervence na konflikt,

význam zahraniční podpory pro jednu z válčících stran ve vnitrostátním konfliktu spolu

s analýzou různých typů a zdrojů podpory, nebo je zkoumán stát poskytující podporu.

Poslední přístup pro mne bude hlavním teoretickým východiskem, i když hodlám čerpat

i z ostatních výše nastíněných druhů výzkumů věnujících se mému tématu. V rámci

tématu se hodlám zaměřit na rizika, která jsou s podporou povstalců spojena pro

donorský stát. Konkrétně zda a jakým způsobem je jejich míra a typ závislý na typu

respektive prostředcích poskytované podpory.

Vymezení fenoménu:

Pro podmínky mé práce i vzhledem k rozsahu jsem se rozhodl omezit téma

intervencí ve vnitrostátních konfliktech ve dvou směrech: Spektrum donorů pro potřeby

práce omezím výhradně na suverénní státy a spektrum příjemců (tedy stran ve

vnitrostátním konfliktu) omezím pouze na povstalecké skupiny. Otázku druhu podpory

nijak nezužuji, takže za podporu považuji vše od pouhého vyjádření podpory přes

zasílání financí a zbraní až k přímému vyslání vlastních vojáků.

Cíle práce:

Hlavní výzkumnou otázkou mé práce je vztah mezi zvolenými prostředky

podpory a mírou a typem rizik z podpory vyplívajících pro donorský stát. Dílčí otázkou

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

práce je identifikování možných hrozeb vyplývajících pro donorský stát z podpory

povstaleckého hnutí a jejich zhodnocení do do míry nebezpečnosti.

Hypotézy:

Hlavní hypotézou práce je, že míra rizika, kterou donorský stát podstupuje je

odvislá od zvolených nástrojů. Práce bude testovat i další dílčí hypotézy, například

předpoklad vysokého rizika, spojeného s poskytnutím vlastního území povstalecké

skupině, nebo relativně omezená rizika spojená s diplomatickou nebo finanční

podporou.

Metoda:

Pokud jde o dílčí otázku, hodlám se opřít o kvalitativní analýzu vybraných

případů a stavět na dosavadní literatuře, abych následně odpověděl na hlavní

výzkumnou otázku, chci k ověření hypotéz využít statistické analýzy datasetu případů

zahraniční podpory povstaleckých hnutí.

Postup:

V prvé řadě na základě existující literatury hodlám stanovit různé druhy a typy

rizik, kterým ve donorské státy čelily v důsledku poskytování podpory povstalecké

skupině či skupinám.

Následně hodlám s pomocí literatury určit různé stupně závažnosti rizik,

určených v první fázi práce, na základě míry hrozby pro obyvatelstvo i režim donorské

země.

Poslední fází mé práce bude test stanovených hypotéz na případech státní

podpory povstaleckých skupin mezi roky 1991 a 2009. Důvodem pro časové omezení

případů je odstranění celkového mezinárodního systému jako možné proměnné a

omezení rozsahu zkoumaných případů. Pro tento účel hodlám vycházet z datasetu

UCDP External Support Project (viz literatura).
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Úvod

Od konce druhé světové války je patrný ústup mezistátních konfliktů a naopak

vzestupu konfliktů vnitrostátního charakteru. S koncem studené války se tento proces

stává ještě výraznějším. (Thamnér a Walensteen, 2011, str. 528) S přesunem pozornosti

k vnitrostátním konfliktům se objevila nutnost blíže prozkoumat vliv třetích stran

na vnitrostátní konflikty. Ty totiž navzdory svému jménu neprobíhají

ve vzduchoprázdnu a jsou ovlivňovány řadou externích faktorů a hráčů.

„ … literatura poskytuje pevné základy pro tvrzení, že se občanské války

neodehrávají v izolaci, ale jsou propojené s mezinárodním systémem.“
1
(Balch-Lindsay

et al., 2000, str. 620)

Míra internacionalizace vnitrostátních konfliktů navíc v posledních letech

stoupala, jak uvádějí Themnér a Walensteen:

„Tento trend se stává ještě jasnějším, vezmeme-li v úvahu počet

internacionalizovaných konfliktů jako podíl na počtu všech konfliktů. Tento podíl činil

v roce 2010 27%, což z roku 2010 činí rok s nejvyšším relativním výskytem tohoto

fenoménu. V posledních šesti letech jsme zaznamenali procentuální podíl

internacionalizovaných konfliktů výrazně nad hodnotami sledovanými dříve, což

poukazuje na jasný trend.“
2
(Thamnér a Walensteen, 2011, str. 528)

Četnost ovlivnění vnitrostátních konfliktů vnějšími vlivy, zcela specificky pak

vnější podporou povstalecké skupiny, lze ilustrovat na datasetu nestátních aktérů

v občanských válkách obsahujícím 285 povstaleckých skupin od roku 1945

(Cunningham et al., 2013). Ze zmíněných 285 skupin mělo 134 explicitní nebo široce

uznávané vazby se zahraničními patrony. (Salehyan, 2010, str. 497) K obdobným

závěrům o četnosti zahraniční podpory povstaleckých skupin došli i autoři publikace

Trends in Outside Support for Insurgence Movements:

1
Překlad autora.

2
Překlad autora.
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 „Věříme, že ze 74 povstání
3
probíhajících po skončení studené války, státní

podpora hrála významnou roli ve vzniku, udržování, přivedení k vítězství nebo jinak

asistovala u 44 z nich…“

[…]


skupinou

Jak bylo vysvětleno výše, terorismus je v tomto případě chápán jako taktika,

kterou může povstalecká skupinu užít k dosažení svých cílů. Tato taktika je ale

specifická vzhledem k tomu, že její normativní vnímání je v naprosté většině případů

negativní. Zvláště výrazně v tomto směru zapůsobilo 11. září 2001 a útoky na světové

obchodní centrum a následné vyhlášení války proti terorismu.

Vzhledem k tomu, že terorismus na straně podporované skupiny bude přitahovat

pozornost světových médií a vzhledem ke zvýšené citlivosti na něj jeho užití skupinou

zvyšuje pravděpodobnost postihu na základě mezinárodního práva, odvety (pro dotčený

stát je snazší získat pro svoji protiakci proti odhalenému státnímu donoru mezinárodní

podporu) a ztráty prestiže na straně podporujícího státu.

8.2 Rizika a náklady vyplývající z poskytnutí bezpečného

útočiště

Poskytnutí bezpečného útočiště povstalecké skupině je zpravidla spojené

s umožněním pobytu a pohybu povstalecké skupiny na území státu. To sebou nese

nezanedbatelná rizika, vzhledem k tomu, že se jedná o ozbrojené uskupení, které se

zpravidla v zemi, ve které operuje, věnuje ilegálním aktivitám. To může v případě, kdy

skupina není dostatečně disciplinovaná nebo není pod dostatečně intenzivním dohledem

vést ke kriminální aktivitě i ve státu poskytujícím útočiště. To může ohrozit bezpečnost

podporujícího státu.

8.3 Rizika a náklady vyplývající z iredence jako motivace

k podpoře povstalecké skupiny

Pokud je stát k podpoře povstalecké skupiny motivován faktem, že jejím cílem

je iredence daného území k podporujícímu státu, hlavní z toho vyplývající potenciální

problém může být velice omezená volba agenta. Je nepravděpodobné, že by v rámci

omezeného území existovalo více možných skupin, ze kterých by si patron mohl zvolit
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nejlepšího agenta, což pravděpodobně povede k častějšímu výskytu chybné volby

agenta v případech, kdy je motivací iredence.
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Závěr

V závěru práce nelze než konstatovat, že práce své původní cíle splnila

přinejlepším dílčím způsobem, přinejhorším vůbec. Tento fakt je především

nepostačující stávající literatury, jejíž nedostatky a bílá místa autorovi během tvory

práce komplikovali dosažení původních cílů, jež se následně jevili jako neslučitelné

s nároky na práci kladenými, především s jejím rozsahem.

Výsledná práce ovšem navzdory tomu není bez hodnoty. Přináší do českého

prostředí téma, kterému se navzdory jeho prokázanému významu dosud nedostalo

v českém prostředí významnější pozornosti. Stejně tak ve své snaze nastavit určité

hypotézy odhaluje významné nedostatky současného teoretického uchopení. Především

většina dosud vzniklé teoretické literatury opomíjí dopady podpory na podporující

stranu, z čehož následně vyplývají i klasifikace a přístupy, neposkytující vhodné

nástroje pro zaplnění tohoto v podstatě bílého místa.

Nápravě tohoto neradostného stavu výzkumu by mohla napomoci větší snaha o

propojování partikulárních teorií a interdisciplinární přístup, více využívající existující

právní literatury. S velmi limitovanými výsledky se o toto snažila i tato práce. Jediný

výsledek, který lze považovat za skutečně perspektivní pro další zkoumání je propojení

existujících přístupů v oblasti jejich hodnocení rizik a nákladů. Zde práce dospěla

k možné syntéze, která si ovšem bude žádat řadu především empirických testů, než

budou na jejím základě moci být budovány závislé proměnné, tak jak autor původně

plánoval.

To poslední, čím tato práce může přispět ke zlepšení současného stavu bádání

v oblasti podpory povstaleckých skupin je poukázání na perspektivní nové směry

výzkumu, které by se v budoucnu mohli ukázat jako užitečné a umožnili splnění

původních tezí této práce. V prvé řadě je nutné vztahy mezi různými riziky a náklady

navrženými v této práci empiricky otestovat jak na případových studiích, tak na studiích

s velkým počtem případů. Velmi přínosným pro budoucí rozvoj této oblasti výzkumu by

bylo vytvoření nového datasetu nebo rozšíření stávajícího, který by dokázal obsáhnout

různé dopady užití podpory povstaleckých skupin na podporující stát.
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Summary

This bachelor thesis deals with various approaches to costs and risks associated

with the use of support for insurgent movements as an instrument of state foreign

policy. It brings together findings of authors studying civil war, intervention in civil

wars, delegation of international conflict, principle-agent model and international law.

On this basis, it offers a new concept of cost and risks faced by the sponsor. This

concept separates risks, defined as all potential events that may increase cost associated

with supporting insurgents and decrease probability of achieving the goals, from the

costs of the supporting state, including loss of material, security support or prestige.

Adverse agent selection, agency loss, multiple principals, loss of credible deniability,

sanction on the basis of international law and retaliation were identified as risks, loss of

international prestige, loss of domestic support, deterioration of security environment

and material losses were identified as costs. It further offers a theoretical connection

between the above risks and other risks or costs. At the end, there is a presentation of

possible application of this risks-and-costs concept on the study of contemporary

support for insurgent movements. The author looks at three variables that could

influence costs and risks undertaken by the state sponsor: use of terrorism by supported

insurgent movement, type of support provided to insurgents by state and motivation of

state. The thesis concludes with suggesting prospective areas for further research into

costs and risks of using support for insurgent movements as an instrument of state

foreign policy.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Diagram vztahů mezi riziky a náklady (diagram)
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Přílohy

Příloha č. 1: Diagram

vztahů mezi riziky a

náklady (diagram)

Čísla u jednotlivých vztahů

odkazují na kapitoly práce,

kde je daný vztah popsán.