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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 2

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práci by prospěla další jazyková i stylistická korektura. Na práci se bohužel
negativně projevil fakt, že byla dokončována v časovém presu, což považuji za
velkou škodu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autor se v teoretické části dotýká i termínů povstaleckých skupin, povstání, rebélie,
občanská válka a občanské nepokoje. Autor zpracoval odpovídající množství
relevantních zdrojů a prokazuje samostatnou schopnost se zkoumanými zdroji
pracovat a vhodně je aplikovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor se zaměřil na vysoce aktuální téma (vzhledem k situaci v Libyi, Sýrii či na
Ukrajině) a to na vnější podporu povstaleckých hnutí. Oproti projektu téma zúžil na
2 typy aktérů (suverénní státy a povstalecké skupiny), naopak typy podpory zkoumá
v původně navrhovaném rozsahu. Hypotéza práce se zaměřuje na vztah mezi
rizikem poskytnuté podpory a zvolenými nástroji. Z metodologického hlediska
představuje práci především teoretické zpracování dané problematiky (hlavní
jednotkou analýzy je již zmíněný suverénní stát - respektive jeho vláda).

Celkově práce představuje zajímavý přínos k dané problematice v českém prostředí
(zejména s ohledem na pečlivé teoretické zpracování dané problematiky). Protože
práce má nedostatky především ve formální stránce a prospěl by ji i poněkud
rozsáhlější závěr shrnující poznatky, navrhuji v případě úspěšné obhajoby hodnotit
jako výborně až velmi dobře, dle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak lze z teoretického hlediska klasifikovat přímé uznání povstalecké vlády za

legitimní vládu státu (např. Libye, Sýrie)?
5.2 Jak byste klasifikoval roli Ruské federace v událostech na Ukrajině?
5.3 Dochází ke zvýšení rizika pro povstalecký stát za předpokladu, že má vláda rovněž

podporu třetích států? (např. CAR, Libye, Sýrie)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji/nedoporučuji

Navrhované hodnocení: vyberte hodnocení

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: